
 

 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 1 

Determinazione n° 1448/2018 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione in relazione ai lavori di manutenzione, ristrutturazione e riqualificazione da eseguirsi negli 

edifici di proprietà del Politecnico di Torino, o a questi affidati in uso siti in Torino. 

                    Approvazione procedura deserta  

 C.I.G.: ZF525463FF - C.U.P.: esente 

 

 

 

Il Dirigente Area Edilizia e Logistica 

 

- Premesso che l’Area Edilizia e Logistica (EDILOG) ha l’esigenza di individuare un professionista per eseguire 

le attività di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in relazione ai lavori di 

manutenzione, ristrutturazione e riqualificazione da eseguirsi negli edifici di proprietà del Politecnico di Torino, 

o a questi affidati in uso siti in Torino; 

- Premesso che è stata accertata la carenza nell’ambito dell’organico della Stazione Appaltante di soggetti in 

possesso della specifica professionalità, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 11, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e pertanto si rende necessario affidare tale attività ad un soggetto esterno qualificato; 

- Considerato che trattasi di servizi di importo pari a euro 39.000,00 per il quale è stata verificata la necessaria 

copertura finanziaria (codice edilpro: 01_EDLOG_SPESE TECNICHE); 

- Appurato che ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per gli affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

- Fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si ritiene opportuno 

richiedere all’affidatario il possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e 

capacità tecniche e professionali. 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata svolta una preliminare indagine esplorativa 

del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari, mediante consultazione di cataloghi 

elettronici, siti, elenchi prezzi, etc., in seguito alla quale sono stati richiesti n. 3 preventivi; 

- a seguito della richiesta non è pervenuta risposta da parte di alcun operatore economico, secondo il seguente 

prospetto: 

OPERATORE ECONOMICO C.F./P.IVA RIBASSO 

Ing. Alberto Benedetto BNDLRT86H14E379T Non pervenuto 

Arch. Gianni Busca BSCGNN64T18L219X Non pervenuto 

Arch. Rosa Quattrone QTTRSO77H63H224D Non pervenuto 

Visti: 

 l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. a) della legge 208/2015; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti e ss.mm.ii., in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a); 

 il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 26, comma 6; 



 

 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 2 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 218 del 03.06.2013 

e l’attuale quadro delle deleghe; 

 il Consiglio di Amministrazione del 29.11.2016 che ha approvato il quadro delle deleghe in uso, tra le quali si 

enumerano le deleghe al Dirigente dell’Area EDILOG; 

 le autorizzazioni richiamate in narrativa. 

DETERMINA 

 

di dichiarare deserta la procedura di affidamento del servizio di ingegneria e architettura di cui all’oggetto. 

 

Torino, 19 ottobre 2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILOG 

- Arch. Gianpiero Biscant – 

f.to Gianpiero Biscant 

 

…………………………………………………… 

 

 


